FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 056/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO
DE 2023

Concessão de Título de Honra ao Mérito ao senhor VANILDO SOARES
DE SOUZA e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de
suas  atribuições  e  tendo  em  vista  o  que  lhe  confere  no  art.  54,
parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  concedido  o  Título  de  Honra  ao  Mérito  ao  senhor
VANILDO SOARES DE SOUZA.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente

ANEXO I

Vanildo Soares de Souza, nascido no município de Pilões/RN no ano de
1959. Filho do senhor Sebastião Soares de Souza e da senhora Noêmia
Ferreira de Araújo ambos in memoriam. Aos 13 anos de idade seus
pais  vieram  morar  em  Lucrécia  em  dezembro  de  1972.  Sempre
trabalhou desde criança na agricultura, ajudando sua mãe e seu pai e
seus irmãos.
Formou-se me Pedagogia, onde começou a prestar serviços por vários
anos na Educação em nosso município desempenhando seu trabalho
como professor e depois vice diretor por vários anos na Escola Josefina
Xavier.
Trabalhou também como Diretor da Escola Estadual João Onofre no
ano de 1993 até 1995,  sempre prestando sua colaboração,  não só
oficial, mas também cívica e intelectual. Participou da administração
do nosso município por alguns anos, ocupando o cargo de secretário
em várias secretarias.
Sempre  bem atualizado  e  informado sobre  as  questões  políticas  e
sociais do país, do estado e do município. Sua paixão pela política e sua
humildade o levou a disputar o cargo de vereador nas eleições de
2008. Ele foi eleito e exerceu o cargo de vereador no período de 2009 a
2012.
Político tradicional, pessoa que fazia política com grande dose de amor
ao próximo e compromisso com o povo, foi eleito para ser presidente
da Câmara Municipal de Lucrécia no período de 2009 a 2010.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 45717274

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024.
EDIÇÃO 1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br